27. La crainte du Seigneur prolonge les jours; et les années des méchants sont abrégées.
 28. L'attente des justes, c'est la joie; mais l'espérance des méchants péira;
 29. La voix du Seigneur est la force du simple; mais ceux qui font le mal sont dans l'effroi.
 30. Le juste ne sera jamais détrahi; mais les méchants l'habiteront point sur la terre;
 31. La bouche du juste enfantera la sagesse; la langue des hommes corrompus péira.
 32. Les lèvres du juste considèrent ce qui peut plaire à Dieu et aux hommes; et la bouche des méchants se répand en paroles malignes.

CHAPITRE XI.

Des avantages de la vertu et des suites funestes du vice.

1. La balance trompeuse est en abomination devant le Seigneur; le poids juste est selon sa volonté.
 2. Où sera l'orgueil, là sera aussi la confusion; mais où est l'humilité, il est pareillement la sagesse.
 3. La simplicité des justes les conduira heureusement; les tromperies des méchants seront leur ruine.
 4. Les richesses ne serviront de rien au jour de la vengeance; mais la justice délivrera de la mort.
 [A Sup. 20. 2.]

Car. XI. — 1. Statuta doles. Les versets que Salomon reconnaissent, sont la justice, l'humbleté et la simplicité (1-10). Il montre l'humbleté des riches comparativement à ces vices (1-10), et fait ressortir les suites funestes de la fausse humilité. Il rappelle les avantages de la discréption et des bons conseils, et le danger que Ton court en répondant pour autrui (11-16). Il fait écho à l'éloge de la femme modeste, de l'homme charitable qui fait l'aumône avec honneur (16-20), et il oppose à ce caractère celui du dissipateur qui jette le trouble dans sa maison par des dépenses excessives.

27. Apponit dies. Diuturna vitam conciliat. Quamvis longe vites promissiones ad litteram maxime veteri fidei terrena promissiones continenti congrant, tamen a novo Testamento non sunt nisi commissione habens vita, que nunc est, et futura. I. et Tim. 4. 8.
 28. Expectatio sollicitorum letitia. Expectatio justorum letitia sequitur, quia quod expectant ei optant consequuntur.
 29. Fortitudo simplicis eis donat. Hominis recti, integrati et sinceri spes collucet et in legem Domini, qui per illius custodiam fortis est animo et confidit. — *Pax his, qui operantur malum.* Propterea illos terrore conscientia.
 30. Justus in eternum non communovabit. Sic Paul. 14. 5: *Qui facit haec, non movetur in eternum.* Non enim haec statit existet. Vnde possitius verum est postquam tempore felicitatis possessionem adcepit fuerit. — *Non habitabunt super terram.* Dico illos erudentes de terra viventium.

31. Parturiet. Hebr., germinabit, vel fructificabit. — *Perit.* Hebr., excidetur.
 32. Considerant pietas. Hebr., habet, cognoscit. *Lobia justi proferit* scimus quia placa sunt do. Eleganter LXX, γέλει διόπειρα θεούς γέγραψε, *lobia virorum iustorum discant.* — *Sed etiam iusti.* Sed etiam iusti.
- Car. XII. — 1. Statuta doles.* Alludit ad illud Deuter. 25. 18: « Non habebis in asculo diversa pondera, major et minus; nec erit in domo tua modius maior et minor. Pondus habebis iustum et verum, et modius equalis et verus erit ibi; ut nulli vivas tempus super terram, quasi dominus Deus tuus te habebit bene. Abominabilis enim dominus Deus tuus enim iniquitas votarum, nam omnis iniquitas est iniquitas. — *Vobulata ejus LXX.* *χάρακες διέσπαται κατόπιν πουδες iustorum acceptum illi.*

2. *Ubi fuerit superbia.* In Hebreo, est, *omnis superbia, et omnis ignorancia, et omnis humilitas.* Sensus ergo est, vel superboz ignorancia et contumelioz alias offensas, quia alios despiciunt; vel haec affici ignorancia, quia superboz Deus et hominibus sunt execrabilis. *Ubi haec sit et sapientia.* Magna sit sapientia, ut non sapientia non sapere, et sapientia et miserias suas nosse.

3. *Simplicitas.* Rectitudi, integritas et sincera agniti ratio. — *Dilexit eos.* Dedicat, et in suis conatus prosperum habent successum. — *Supplantatio perversorum.* Impiorum perversionis, quia illi supplantare conatur. — *Vastabili illis.* Perdit eos, nam in caput ipsorum recidet.

4. *In die ultionis.* Punitionis Dei. — *Liberabit a morte.* Eterna.

CHAPITRE XI.

113

5. *Justitia simplicis dirigat viam ejus;* et in impunitate sua corrut impius.

6. *Justitia rectorum liberabit eos;* et in insidia suis capientur iniqui.

7. *Mortuo humano impio,* nulla erit ultra spes; et expectatio sollicitorum perire.

8. *Justitia de angustia liberatus est;* et traductor implus pro eo.

9. *Simulator ore decipit amicum suum;* justi autem liberabunt scientia.

10. *In bonis iustorum exultabit civitas;* et in perditione impiorum erit civitatis.

11. *Benedictione iustorum exultabit civitas;* et ore impiorum subvertetur.

12. Qui despiciit amicum suum, indicabit cordis est; vir autem prudentia taedit.

13. *Oqui ambulat fraudulenter,* reverberat molis; qui autem fidelicis est animi, celat arcuam commissum.

14. *Ubi non est gubernator,* populus corruet; salutem autem, ubi multa consilia.

15. *Affligetur malo,* qui fidem facit pro extraneo; qui autem cavet laqueos, securus erit.

16. *Mulier gravior invenit gloriam;* et non habebunt divitias.

17. *Benevolus anima sua vir misericordiae;* qui autem crudelis est, etiam propinquos abicit.

5. La justice du simple rendra sa voie heureuse; et la malice de l'impie lui fera faire de fâcheuses chutes.

6. La justice des justes les délivrera; mais les méchants seront pris dans leurs propres pièges.

7. À la mort du méchant il ne restera plus d'espérance; et l'attente des ambitieux péira.

8. Le juste a été délivré des maux qui le pressaient; le méchant a été délivré de ses lésions.

9. Le faux ami séduit non ami par ses paroles: les justes seront délivrés par la science.

10. Le bonheur des justes comblera de joie toute la ville, et on louera Dieu à la ruine des méchants.

11. La ville sera élevée en gloire par la bénédiction des justes; et elle sera renversée par la bouchée des méchants.

12. Celui qui n'a point de sens méprise son ami; mais l'homme prudent gardera le silence.

13. Le trompeur révélera les secrets: mais celui qui a la fidélité dans le cœur garde avec soin ce qui lui a été confié.

14. Où il n'y a personne pour gouverner, le peuple perit: ou il y a beaucoup de bons conseils, il est le salut.

15. Celui qui répond pour un étranger tombera dans le malheur; celui qui évite les pièges sera en sûreté.

16. La femme modeste sera élevée en gloire; et les hommes font accourrir les richesses.

17. L'homme charitable fait du bien à son être; celui qui est cruel rejette ses proches mêmes.

5. *Justitia simplicis. Haec sententia repetitur ex n. 3.*

6. *Justitia rectorum. Ejusdem sententia repetitio et incultatio.*

7. *Nulla erit ultra spes.* Quia in inferno nulla est redemptio. — *Expectatio sollicitorum.* sollicitus fuerunt, ac precepit dicitur, ut regnante Christo.

8. *Tredictio ipsius pro eo.* Ut videtur in exemplis Mardoniel et Aman, David et Saulis, Daniels et romani a quibus fuerat accusata. Vol. generatim sensus est, esse in hunc mundi vices, ut nimis isti possint angustias felicitatem, impot post felicitatem angustias naufragii causant.

9. *Despectus amicum seu.* Despicere conatur. — *Liberabitur scientia.* Quia illius similitudinem et fraudem quantumvis testam deprehendunt.

10. *In bona iustorum.* Cum videatur bona justis contingere, et bene illis esso. — *Erit iudicatio.* Justitia et providentia Dei.

11. *Benedictione iustorum.* Bonis consiliis et monitis iustorum, ut illi oratione et sermone prosperentur.

12. *Qui despiciit amicum suum.* Cui in aliquam orerum aut perceptum labitur. — *Indigenos corda. Inispici.* Vir... prudens tecet. Non dianabit, non ridebit alios, etiam peccato-

rius. — *Cavez laques.* Cavez obligaciones fidejussionis.

13. *A maliis perindebitur.* Plecte tantum amicos, et non ex corde. — *Commisum.* Arcanum sive amico credibile.

15. *Qui fidem facit.* Qui fiducia habet. — *Pro extrino.* Item est ac si dicasse pro alto, ut patet ex c. 6. 1, ubi habemus: *Fili mi, si respondideris pro amico tuo despicisti apud extra-*

nus manus tuas. Tunc ibi dicit. — *Cavez laques.* Cavez obligaciones fidejussionis.

16. *Mulier gravior invenit gloriam.* Muller gravis venustatis et probitatis. — *Invenit gloriam.* Celsib[us] erit, et non in vana gloria. — *Exaltabitur.* Exaltabitur in obsequiis aliis, et paulo post: *Eros homo in omnes famosissima, quando itenat dominum vobis.* — *Et robusti habebunt divitias.* Ut mulier gratiosa tecum et gloriam, tu fortes viri divitias consequeris.

17. *Benevolus anima sua vir misericordiae.* Indulget sibi vir liberalis debitus ac commodum, necessarium umanum. *Conspicere.* Conspicere, et parat pecunia sibi non parcit, et suis aut aliorum incommodis et maliis non communovat ut illos suavitate. — *Item propinquas abicit.* Adae pauperibus quibuscumque non beneficit, ut etiam sibi propinquata conjunctio

18. L'ouvrage du méchant ne sera point stable : sa réputation sera assurée à celui qui sait la justice.

19. La clémence ouvre le chemin à la vie ; et la recherche du mal conduit à la mort.

20. Le Seigneur a en abomination le cœur corrompu ; et il met son affection en ceux qui marchent droit.

21. Le méchant ne sera point innocent, lors même qu'il aura les mains l'une dans l'autre : mais la race des justes sera sauve.

22. La femme belle et insensée est comme un anneau d'or au museau d'une truie.

23. Le désir des justes se porte à tout bien ; l'avidité des méchants à tout mal.

24. Les uns donnent, ce qui est à eux, et sont toujours riches ; les autres raffivent le bien d'autrui, et sont toujours pauvres.

25. Celui qui donne abondamment honore lui-même ; et celui qui les envire sera lui-même enviré.

26. Celui qui cache le blé sera mandat des autres, et la bénédiction viendra sur la tête de ceux qui le vendent.

27. Celui qui cherche à faire le bien est heureux de se lever dès le point du jour, mais celui qui cherche à faire le mal en sera accablé.

28. Celui qui se lit en riches tomes : mais les pauvres lisent comme l'arbre dont la racine touche terre.

29. Celui qui met le trouble dans sa maison ne possède que du vent ; et l'insensé sera assujetti au sage.

18. *Opus instabile.* Quod evanescit, nec solidum aliquem fructum feret. Videatur hoc sententia cohærente cum superiori, ut sensu sit, avaram qui nemicum beneficet, nec clementem tristram, sed tamquam contumacem, qui peremptio[n]e omnes, quia perfidus, impunitus, facere opus sentit. — *Sententia autem eleemosynarum largientium.* — *Mercifici fidelis.* Merces stabiles et non pertinera.

19. *Clementia.* Videatur intelligere liberalitatem in orationibus pecunias in indigentes. — *Proparat vitam.* Eternam, et etiam temporaniam, quia concilia divinis benevolentiam, quae parat vitam. — *Eleemosyna.* Sordida et libidinosa, avaricia, quae multa mala suscit.

20. *Voluntas ergo.* Beneplacitum ejus. *Ita dicimus :* *Si compiceas.* — 21. *Mans in manus.* In Hebrewo est, יְהִי יָד לְיָד, manus ad manus. Pauperae in Thesauro putent sensu esse, citi, statim, et respondere illam plenaria, ut nomen et nomen, id est statim. Alio deus, *ad manus.* *Ad manus.* *Quam beneplacitum faderet destriri, ut vestimenta, et vestimenta.* Id est, impunitus. — *Sententia autem justorum.* Justi, ut qui se a pravis abducunt conspiratio[n]ibus : ut inter duo sententia membra opposita, si sequuntur secundum interpretationem.

22. *Circulus aureus.* *LXXX, sic ut incurvis curva in horibus suis.* Vox hebreica בְּנֵי נְשָׁאָר, non tantum inauras significat, sed illam ornamenta que in fronte super caput suspenderet solebat antiqui, ut indicat etiam Is., cap. 3, 21, ubi inter oestra militaria ornamenti numerat etiam *genuas in fronte pendentes.* Hebrewos monstra nisi, sententia ergo est : quemadmodum pessima loco sit, esset genua, aut in fronte subiecta, ut in fronte, et in fronte, et in fronte, et in fronte, ita pulchritudinis decus et ornatum mutaverunt levem et fatuam, ita libato ut abutantur minime decus.

23. *Desideratum justorum.* Sententia est : quidquid desiderant justi bonum est. — *Prestatio impiorum favor.* Id sum quod prestolari possunt et debent, et quod evenit impiorum, est sum quod indigent et obsecrantur.

24. *Dicitur ergo.* *Largientur, eleemosynas dantes.*

25. *Quia honestus.* Quia honestus ; et enim haec sententia superiori cohærens, et idem significans. — *Qui inebriat.* Largitur liberaliter bonis suis, alios scatando et quasi inebriando.

26. *Absondit frumenta.* Haec aliud tempus reservata, ut carnis vandit. — *Venditum.* Cum populus invenit.

27. *Bene conservat.* Quasi dicit : bona facit, vel successum habebit. Videatur responderes italicis phrasis quia dicimus : *Si teca in horu ora.* — *Querit bona.* Qui bona nisi insit operibus. — *Investigator malorum.* Seccator malarum rerum, cupiens cognoscere rationes male agendi. — *Ab eis.* Quae sequuntur est.

28. *Quod dilipat.* Atque idem domum suam conturbat multis molestiis officiis domesticis. Vel qui domi forex est et praefractus, de quo vito Eccl. 4, 35, dicitur : *Noli esse sicut leo in domo tua, exercens dominos tuos, et opprimes subiectos tibi.* — *Possedit ventos.* Inanem facit dominum, et se pauperem depredat. *In-*

lice dicimus : *Si trovera con le mani piena di vento.*

18. *Impius facit opus instabile :* se-
minati autem iustitiam merces fideli-
tatis.

19. *Clemencia preparat vitam, et se-
cundum malorum mortem.*

20. *Ahominabile Domino cor pravum ;* et violens ejus in iis qui similitudinem aspergunt.

21. *Manus in manu non erit innocens
malus ; semen autem iustorum salvabi-
tur.*

22. *Circulus aureus in naribus suis,* mulier pudica et facta.

23. *Præstolatio impiorum omne bonum* sunt.

24. *Alli dividunt propria, et ditiores
fundi ; alli rapunt non sua, et semper
in egestate sunt.*

25. *Anima qui benedict, impinguab-
itur ; et qui inebriat, ipse quoque imbe-
nigatur.*

26. *Qui abscondit frumenta, maledi-
cetur in populis ; benedictus autem sus-
per caput venditum.*

27. *Heus consurgit diabolus qui querit
homem ; qui autem investigator malorum
est, et optimus ab eis.*

28. *Qui confitit in divitias suis, cor-
rectus ; justi autem quasi virens folium
germinabit.*

29. *Qui conturbat domum suam, pos-
siderbit ventos ; et qui statuit est, ser-
viet sapiens.*

CHAPITRE XII.

115

30. *Fructus justi lignum vita ; et qui
suscepit estimus, saliens est.*

31. *Ei si justus in terra recipit, quanto
magis impius et peccator ? [a 1. Pet. 4.
18.]*

CHAPITRE XII.

De l'utilité de la correction et de la piété. De l'impie et du juste. Du faintement et du laborieux. Du sage et de l'insensé. Des biens et des maux que cause la langue.

4. *Qui diligat disciplinam, diligat sci-
entiam ; qui autem odit irrepentables, est
insipiens est.*

5. *Qui bonus est, hauriet gratiam a
Domino : qui autem confidit in cogita-
tionibus suis, impie agit.*

3. *Non robabarit homo ex impie-
itate, et radix iustorum non commove-
bitur.*

4. *Mulier diligens, corona est viro
suo et pufredo in ossibus ejus, qui
confusione res dignas gerit.*

5. *Cogitationes justorum judicia : et
consilium impiorum fraudula.*

6. *Verba impiorum insidiator san-
guini : os iustorum liberabit eos.*

7. *Verte impios, et non erunt ; domus
autem iustorum permanebit.*

30. *Fructus justi.* Opera justi, ac peculiariter misericordia in indigentes. — *Lignum vita.* Cum ligno vita frequenter Salomon comparatur id quod suave est et salutare : sensus erga eum, operis justi, ac praesertim misericordie in iustis sententia est. *Sensus erga eum.* operis justi, ac praesertim misericordie in iustis sententia est. *Corona est.* gratiam et iustitiam. *Salutare.* vita, iustitia, salutis. *Quid fovet, juvat, ne-
cessitasque corum subvertit.* *Vel sanctus suscipere omnes est.* qui fovet, juvat, ne-
cessitasque corum subvertit. *Vel coram dignissimi.* *Vel voluntate.*

31. *Sententia in terra recipit.* Quoniam dicit : Ecce frequenter justus recipit in terra, hoc est in terra, juvat, necessitasque corum subvertit. *Alio deus, qui in terra recipit, et illa non
commerciat personam recipit.* *Vel sensus est :* ecce Deus in hac vita frequentiter reddit justis
peccatorum quam usus levus culpas meritorum : quanto ergo magis impius et peccatorum. *Sententia est D. Petrus in libro de sententiis.* *Si justus in terra recipit, quanto magis est ipius po-
retus !* *Sententia est :* si justi non sint mali tribulationibus nituntur ad cultum, sicut etiam
peccatores omni scelorum labore cooperantes gravia ultra mali.

Cox. XII. — *Disciplina. Cogitationes iustorum. Sententiae. Notitiae certam
agendae, ad quae pervenire regulae correctionis, et a sapientia.*

2. *Bonum, Sinister, inter, et alborum et fraudibus.* — *Hauriet gratiam a Domino.* In Hebreo, est, *bonum educet beneplacitum a Domino ;* id est, divisionem favorem et benevolentiam conseruantem. *Qui autem confidit in cogitationibus suis.* In Hebreo, est, *civis autem cogitationibus suis.* *Qui autem confidit in perspicaciam spiritus.* In perspicaciam spiritus se quis machinationibus et diallo silos circumvenire. — *Impie agit.* Verbum יְמַלֵּא, rem pa-
ragrafi, ut hoc loco יְמַלֵּא יְאֵשׂ, significans implu[m] declarare, condemnare, reuin pa-
rageret ; sed tamen, ut tradit Pagninus in Thesauro, significat etiam *impie agere*, quod noster
interpretus sentit, est, *sensu commando*, qui potest esse bujusmodi : qui bonus est, gratiam a
Domini, et iustitiam, et salutem habebit, qui semper prebeat in malis ; qui autem confidit in co-
gitationibus suis, nec putat nisi ambuletum Domini favorem et gratiam, illa agit impio, et
subiuste ruct in peccatis.

3. *Non volerunt.* Id est, homo per impunitatem non sic robabarit ut diuturno tempore
subiectus, et contra iustitiam credidit justis, qui stabiles sunt, nullis incurvatis adversita-
tum aut tentationem commovendi.

4. *Mulier diligens.* In hebreo, est, *χαίρε, ψυχή.* *Mulier fortis.* Ut verbi cap, ultimo
huiusmodi.

5. *Quoniam impiorum.* *Quid sententia est.* *Vel si subvertit.* *Sic Psal. 103, 35 : Defi-
cient peccatores a terra, et iniqui, illa ut non sint.* LXX habent : *Quocumque se verterit im-
pious, delebitur.*

6. *Insiditor sanguini.* Sermones quos impii miscant sunt de rubis malis et iustis, et
de hominibus, et de insidiis struendis, atque ut evaserint, et de medio tollatur. — *Eos.* Qui-
bus sententia sunt.

7. *Verte impios.* Quasi dicit : O Deus, subverte, vel si subvertis, Sic Psal. 103, 35 : Defi-
cient peccatores a terra, et iniqui, illa ut non sint. LXX habent : *Quocumque se verterit im-
pious, delebitur.*

CHAPITRE XIII.

De la bonne éducation. Du silence. Courte durée de l'éclat des impies. Des biens acquis trop vite. Stabilité de la fortune du juste. Châtier ses enfants. Insatiableté des méchants.

1. Le fils qui est sage est affectif à la doctrine de son père ; mais celui qui est un moqueur n'écoute point quand on le reprend.

2. L'homme juste sera rassasié des biens par les fruits de sa bouche ; mais l'âme des violateurs de la loi se rassasse d'indécence.

3. Celui qui a une bouche parle son âme ; mais celui qui est inconsidérément dans ses paroles tombera dans beaucoup de maux.

4. Les pareseux veut et ne veut pas ; mais l'âme de ceux qui travaillent s'engraisse.

5. Le juste détestera la parole de mensonge ; mais le méchant confond et sera confondu lui-même.

6. La Justice garde la voie de l'innocent ; l'iniquité fait tomber le pécheur dans le piège.

7. Tel parlait riché, qui n'en a rien ; et tel parlait pauvre, qui est fort riche.

8. L'homme riche rachète sa vie par son bien ; mais celui qui est pauvre n'est point menacé.

9. La lumière des justes leur donne une joie solide et durable ; mais la lampe des méchants s'éteindra.

Cap. XIII. — 4. *Vult et non vult.* Les désirs tuant le paroxysme, est-il dit plus loin (ch. XXI, 25-26), il désire beaucoup de choses, mais il ne veut rien véritablement, parce qu'il n'en a pas l'énergie. Il ne laisse abuser par de vaines espérances, et toute sa vie se passe sur projets, sans agir.

3. *Qui ceterum pauper est.* Nous préférons le sens donné par Ménochius à ce verset. Le P. de Carrères a entendu *inceptionem non sustinet*, comme si l'il y avait *asperiora verba non sustinet*, d'après ce verset de Térence : *Propter suam inopionem semper se credent negligi.* En faisant l'éloge des riches, Salomon d'accord avec l'esprit de l'ancien testament, qui condamnait les biens de ce monde plus d'importance que ne le fait l'Évangile. D'ailleurs, les richesses bien employées nous rachètent de nos fautes au moyen de l'amour (Dan., IVV, 24).

Cap. XIII. — 1. *Doctrina patris.* Ici est, in se reduced doctrina patris a quo fuit instituta. Chaid, *excipit doctrinam patris.* — *Illiux.* Qui ridet monitiones. LXX, ἀρέσκει, qui tradit contra, non obtemperat.

2. *De fructu oris... bona estimabili bonis.* Explicatus est hic semiconcilius capite superiore, n. 14. — *Antea ceterum prexervatorum iniquos.* Significatur animam pecororum summa iniqua, et proinde pecoris bonum non referat, non conseruatum bonum, non bonum sanitatis.

3. *Qui custodit os suos.* Ibi ut sili tardus et consideratus in loquendo. — *Custodit animam suam.* A peccato, et a malis nullis quae lingue addicunt intertempora.

4. *Vult et non vult proprium.* Propositum multo faber determinat. — *Animam ceterum operantium impinguat.* Qui potest non refugient, sed illam constantem subeunt, bonus abundabunt. Animam potest non refugient, sed illam constantem subeunt.

5. *Confundit.* Confundit se, deducit sibi concilium et perat, ex quo confundatur. — *Ei confundetur.* Deducere afflictum; non mendacem cordat viri omnes rejudicant et adversantur.

6. *Justitia custodit innocentiam eam.* Ipsa justitia quam via bonum et innocens sectatur, illud sentit et tutum est, et non possit contumeliam evitare, sed debet.

7. *Bet quod amet.* Id est, sunt qui sa divites similitud. cum tamen sibi omnium agentes ut contra divites aliqui sunt, qui pauperes habent volunt. — Primum Genet ἀπογέλων vocavit, secundus, εἶπεν, Osteotitaris character describatur apud Theophrastum sed Herennium, lib. 4.

8. *Redemptio anima vicit, stetit aene.* Hoc affert, omnibus possessus sua divites, quod ipsorum redemptio et liberatio a malis, a divitiae et iudeum sententia, a morte, a damnatione medicamenta praedicta, etc. — *Inceptiones non sustinet.* Adversari resister non potest nec illis sustinet; sed illis credit, et sub illis factis et deficit.

9. *Lux justorum letificat.* In Hebreo est, Ήμέρα ismach, letabilis, aut leta erit, id est, justi prospera agent, et quasi clara, fasta et letificante luce felicitatis splendebunt. — *Lux... impiorum extinguitur.*

CHAPITRE XIII.

10. *Inter superbos semper iurgia sunt;* qui autem agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia.

11. *Substantia festinat ministrum;* que autem paulatim colligitur manu multa, et multipliciter dilatatur.

12. *Spes quis differt, affligit; animam.* lignum vite desiderium veniens.

13. *Qui detrahit alium rei, ipsa se in futurum obligat;* qui autem impetrat preceptum, in pace versabitur.

14. *Anima dolosa errant in peccatis;* justi autem misericordes sunt, et miserantur.

15. *Lex sapientis fons vita, ut declinet a ruina mortis.*

16. *Desiderium anima dabit gratiam;* in itinere contemplacione veritatis.

17. *Astutus omnia agit cum consilio;* qui autem fatuus est, spernit statutum.

18. *Nuntius impfi cadet in malum;* legatus autem fideli, sanctas.

19. *Egestas, et ignominia ei qui derescit discipulum;* qui autem acquiescat argentei, glorificabitur.

20. *Desiderium si compleator, delectat animam;* desideratur stulti eos qui fugient misericordiam.

21. *Qui sapientibus graditur,* sapiens erit: amicos stultorum similis efficietur.

22. *Sapientia iuris sunt.* Quia superbus superbo cedens non vult, sibique multum fidit, et aliorum consilia non admittit, sed aspernatur.

23. *Festinata. Festinatur acquisita, et mala artibus.* — *Misstrah.* Dilabetur, ut fere accedit rebus male pars.

24. *Sips. Res ipsa et optata.* — *Liquida vita.* Res levissimae et suavissimae. — *Desiderio.* Res desiderata.

25. *Qui detrahit alium rei.* Qui, v. g., pravum aliquem morem damnat, aut etiam bonum, ipse obligatus est aliis imponit ab eo abstinenti qui domini namavit, quo et detecto prohibetur et quid cuncte facta sunt. — *Contra vero qui times preceptum divinum,* quo et detecto prohibetur et quid cuncte facta sunt. — *Qui detrahit alium rei, id est alium precepto, illud integrum non servans,* ipse se in itinere obligat scilicet supplantat quid deficit; qui vero reverto precium tam suum et invenientem et invenientem.

26. *Vatibus, haesibus.* : *Contemnit verbum perlit propter ipsum haec;* et timentem preceptum reddetur merces; » *qui vero veritatem Pagnini, et Contemnit aliquem corrumperat propter contradictionem, et timore proscriptio, et perdit suum et invenientem.* — *Interpretabi, que est luoguendi.* : *Contemnit res, et invenientem.* — *qui mandat, his suis est.* : *Sententia autem harum versionum haec esse videtur: sum qui legimus commentarii et voluntate preceptum futurum, et sui peccati penitus latentes, et vero qui illi potest non refugient, sed illam constantem subeunt, bonus abundabunt.* — *Animae dolosa.* Viri dolosi et fraudulent, qui nullis artibus divitias querunt. — *Errant in peccatis.* Peccata sequentes decipiuntur, et ipsa sua excidunt. Verbum grecum πλάνοται explicare possumus, versus et peccatis inerrant. — *Justi autem. Justi autem et divinitus dicuntur.* — *Et non tantum illi affecti misericordie.* sed etiam affecti misericordie.

27. *Lex sapientis. Disciplina, instituto et praecipitate sapientia.* Fons vita. Knossana vitam, vita affluens ita quod institutionem illam non repudiat, et abstracta a mortis periculis.

28. *Debet grativita.* Apud eum et apud homines gratiam conciliabit bona institutio et doctrina, quia predictis est. — *Contempnor. Bonae doctrinae.* Vorago. Portidios in quam rident.

29. *Assidue. Prudens, cautus.* — *Cum consilio.* In habendo est: in scientia, hoc est, prudenter et scito. — *Aperte ostendit.* Proficit summi statutum, nam cum ipso per videre non possit, et invenientem alios, qui autem acquiscent, sequitur ut in rebus agendum erit, et imprudentiam suam omnibus prodat.

30. *Nuntius impfi.* In hebreo est, *nuntius impfi;* sed idem est, nam implus principis silenti illi legitum feri debet. — *Sanitas.* Salutis est quia negotia sapienter tractat.

31. *Disciplina. Corriptionem, vel bonam institutionem.*

32. *Desiderium.* Res desiderata.

18. Les méchants seront couchés par terre devant les bons, et les impies devant la porte des justes.

19. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

20. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. In Hebreo, est, *inconscius suis*, *verum sensu*. Sepo accidit ut vol propter pauperem, et aliis hominibus enunciari necesse sit. In hebreo mali si invocare sint bonos, quod frambozum, neque videtur occidere.

20. Proximus suo. Propinquus, aut consanguineus.

21. Beatus erit. Apud Domum, qui vicissim misericordia ejus, et misericordiam pauperi exhibet, larga compatis.

22. Veritas. Fidelitas, vel justitia. — *Preparant bona*. Bona conciliant.

23. Et omni opere erit abundantia. Qui operatiori et labori dedit sunt, illi dividitur abundantia, et non vere mentum loquuntur, sed non quae mutua operantur, iti ab egestate non emerit.

24. Corona. Ornamentum, decus, quia illi sapientes bone uituntur, atque ita decus pauperum, et qui divitiae apud vulgo autoritatem conseruantur. *Particulae strobilorum*, *prudentia*. In hebreo est, *strobili strobilorum*, *strobili* quasi dictum, quia tantum strobili est, et non strobili, sed etiam strobili, et non strobili, et non strobili ornamentum et decus recipere potest.

25. Liber anima. Sententia versiueli est, *togis fideli voragine qua testimonio liber animas*, id est, a periculo vite eripit : contra versiueli et dolosus testis profert mendacia, atque ita animas, hoc est, vitam innocentium in periculum adduct.

26. In timore Domini. Propterea Dei timorem, quia iustus Deum timet, et illius offensam carcerem, et libidinem portat. Quodlibet habet Iustus fortitudini obtinenda, sperat in fortan. Dei auxilio ferat ad quicunq; agnosca. — *Et filii ejus erit spes*. Illi bona spes erit propter parentis piti et Deum timentis merita.

27. Fons vita. Causa vita, avertens a periculo mortis.

28. In multitudine populi. Significatur magnum principi decus accedens ex multitudine subditorum; minus vero illius existimationem, si dictis ejus iniquis sit.

29. Excedit. Prait manifestan : nam que in sublimo erigitur omnibus conspicua reditum.

30. Vitis cornuta. Sententia est, bonam valdeplacitam corporis ex animali tranquillitate multum pendere; invidiam vero ossa exdere, et quodammodo tabescere.

In orbis tabescere mali renunciam
In vobis tabescere mali renunciam
Et totum ibi arvibus creverem.

Ut est in carmine in lavidia et livore, quod Virgilio tribuitur.

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

21. Celui qui méprise son prochain pêche, mais celui qui a compassion du pauvre sera bénouiement.

Celui qui croit au Seigneur aime la miséricorde ;

22. Ceux qui s'appliquent à faire le mal se trompent, c'est la miséricorde et la vérité qui nous protègent des trahis bleus.

23. Où l'on travaille beaucoup, là est l'abondance ; mais où l'on parle beaucoup, l'indigence se trouve souvent.

24. Les richesses des sages leur sont une couronne, mais la folie des insensés est toujours folie.

25. Le témoin fâche délivre les âmes : celui qui est double publie des mensonges.

26. Celui qui craint le Seigneur est dans une confiance pleine de force ; et ses enfants auront sujet de bien espérer.

27. Car la crainte du Seigneur est une source de vie, un moyen assuré pour éviter la chute qui domine l'homme.

28. La multitude du peuple est l'honneur du roi ; mais le petit nombre des sujets est la honte du prince.

29. Celui qui est patient se gouverne avec une grande prudence : mais l'impatience signale sa folie.

30. La santé du cœur est la vie de la chair : mais l'envie est la pourriture des os.

21. Qui ancien in dominis. Co verso; ne se trouve ni dans l'Hebreu, ni dans le Grec, ni dans les anciens latins (Bible de Vence).

19. Jacob. mali ante bonos : et impi ante portas justorum.

20. Le pauvre sera odieux à ses proches indémes, et les riches auront beaucoup d'amis.

18. L'orgueil précède la ruine de l'âme; et l'esprit s'éloigne avant la chute.
19. Et ainsi il vaut mieux être humilié avec les humbles, que de partager les dépouilles avec les superbes.
20. Celui qui est habile dans les choses qu'il entreprend réussira; et celui qui espère au Seigneur sera heureux.
21. Celui qui a la sagesse dans le cœur sera apprêlé prudent; mais celui qui est doux dans ses paroles, recevra de plus grandes louanges.
22. Car l'intelligence de celui qui possède ce qu'il sait est une source de vie: la science des insensés est une folie.
23. La bonté de la cause instruira sa bouche, et il répandra une nouvelle grâce sur ses lèvres.
24. Le discours agréable est comme un rayon de miel: *Et si en même temps la douceur de l'âme et la santé des os.*
25. Il y a une vie qui paraît droite à l'homme, dont la fin néanmoins conduit à la mort.
26. L'âme de celui qui travaille, travaille pour sa propre vie, parce qu'a sa bouche il a contracté.
27. Le méchant creuse pour trouver le mal; et il a sur les lèvres un ardeur.
28. L'homme complota excite des querelles; et lorsque perdu, il devient un prince.
29. L'homme injuste attise son ame par ses fâteries, et il le condamne par une voie qui n'est pas bonne.
30. Celui qui pense à de noires desseins avec un cil fixe, exécute le mal en se mordant les lèvres.
34. *Composita corba.* Des paroles douces et modérées sont tout à la fois un repos et un agrément pour l'esprit, et une source de bien-être et de santé pour le corps. Car le bien qu'elles font s'empare de tout notre être et y produit les plus heureuses impressions.
37. *Vix impius fudit.* Il creuse dans la conduite des autres pour y découvrir quelque chose de mauvais. Sa langue devient un feu dévorant qui allume par tout les dissensions et les haines (Cf. Job, III, 21).
18. *Contritionem precondit superbia.* Superbia est causa ruine; quod idem altera hominisci parte, de more, repetitur.
19. *Divitiae apotita.* Divitiae abundare.
20. *In verbo.* In re de quo agitur; in negotio quod est pro maiori.
21. *Appellabuit prudens.* Qui sapiens est, vocatiliter illi quidem profunda et certa. et hec non ratiocinata, sed intuitu sapientis. — *Doctrina stultorum, fatuus.* Quaecumque dicunt, aut docent stulti, sunt mera fatuus.
23. *Cor sapientia.* Quae sapientia procedunt verbis cordata.
24. *Dulcia anima.* His est, verbis compota sunt dulcia anima, et salubria corpori, nam quantum recessum estiam corpori paucum.
25. *Est via.* Hanc sententiam explicavimus supra, c. 14, n. 12.
26. *Laborat cib. Ut sibi paret quis ad vitam sunt necessaria et opportuna.* In Hebreo est, anima qua molestiam exhibet, molestiam sibi ipsi erexit: sensus est, eos qui alia molestiam inferunt, molestia contra non posse, quia vicissim a vexatis ipsi exhibetur. — *Compulsi cum eo.* Quae sententia est, quae sententia est, ut patet sequenti versiculo.
27. *Fudit motus.* Muto labore querit, et quasi additum in lucem profert. In Hebreo est, quod anima sua fraudem trahit. *Lacto est frumentarium verbi lacito, a quo communitas officio, Iustitia, etc.*
28. *Verboles. Susurro, et discordium sator.* Italicu, *la mala lingua.*
29. *Qui attontis oculis.* Animus tota in malum cogitatione deflexus. — *Mordene, iubia sua.* Ut pacuit vel simoniter irati. — *Perfecti motu.* In malum opus, quod volvit animo, erumpit.

48. *Contritionem precondit superbia:* et ante ruinam exalatam spiritus.
49. *Malus est humiliari cum mitibus,* quam dividere spolia cum superbis.
20. *Eruditus in verbo reperiet bona:* et qui sperat Domino, beatus est.
21. *Qui sapiens est corde, appellabit prudens;* et qui dulcis eloquio, majora percipiet.
22. *Fons vita, cruditi possidentis:* doctrina stultorum, fatuus.
23. *Cor sapientis erudit os ejus:* et labii ejus addet gratiam.
24. *A fatus annis, composita verba:* dulcedo anime, sanitas ossium. [a Supr.]
13. *Infr. 17. 22.*
25. *Est via quae videtur homini recta:* et novissima quis ducunt ad mortem.
26. *Anima laborans laborat sibi,* quia compulsi enim ex sum.
27. *Vit impius fudit malum, et in labiis ejus ignis ardescit.*
28. *Hoc est paupertas: incautus lites;* et vorax est pars principis.
29. *Vit iniquus lactat amicum suum;* et ducit eum per viam non bonam.
30. *Qui attontis oculis cogitat prava,* mordens labia sua perficit malum.

34. *Composita corba.* Des paroles douces et modérées sont tout à la fois un repos et un agrément pour l'esprit, et une source de bien-être et de santé pour le corps. Car le bien qu'elles font s'empare de tout notre être et y produit les plus heureuses impressions.
37. *Vix impius fudit.* Il creuse dans la conduite des autres pour y découvrir quelque chose de mauvais. Sa langue devient un feu dévorant qui allume par tout les dissensions et les haines (Cf. Job, III, 21).
31. *Corona dignitatis sancte, que in vili justitia repudiat.*
32. *Melior est patientis viro fortis;* et qui dominatur animo suo, expugnator urbium.
33. *Sortes mittuntur in sinum, sed a domino temperatur.*

CHAPITRE XVII.

129

Dieu éprouve les coeurs. Ne pas mépriser le pauvre. Des faux rapports et des jugements injustes. De l'amitié. Utilité du silence.

4. *Melior est buccula sicca cum gaudio, quam domus plena victimis cum iugro.*
2. *a Servus sapiens dominabilis filii stultis, et inter frater hereditatem dividit.* [a Eccl. 10, 28.]
3. *Sicut ignis probatur argentum et auro camino; hi corda probat Domini.*
4. *Malus obedit lingue inique, et fallax obtemperat labiis mendacibus.*
5. *a Qui despiciat pauperem, exprobret factor ejus; et qui ruina letatur alterius, non erit impunitus. [a Supr. 14.*
31. *Corona serum filii filiorum; et gloriam filiorum patrum coram.*
7. *Non decent stultum verba composta; nece principem labium mentientem.*

1. *Un peu de pain sec, avec de la joie, vaut mieux qu'une maison pleine de victimes, avec des gosses.*
2. *Le serviteur sage dominera les enfants insensés; et il partagera l'héritage entre les frères.*
3. *Comme l'argent s'éprouve par le feu, et l'or dans le creuset; ainsi le Seigneur éprouve les coeurs.*
4. *Le méchant obéit à la langue injuste; et le trompeur écoute les lèvres menteuses.*
5. *L'homme qui méprise le pauvre fait injure à celui qui l'a créé; et celui qui se rejouit de la ruine des autres ne demeure point impuni.*
6. *Les enfants des enfants sont la couronne des vieillards; et les pères sont la gloire des enfants.*
7. *Les paroles graves ne conviennent pas à un insensé; et la langue menteuse sied mal à un prince.*

33. *Sortes mittuntur. C'est cette pensée qui occupait souvent les Juifs à recourir au sort dans le cas d'un litige. Dieu les a souvent autorisés à le consulter de cette manière, comme on le voit dans l'élection de Sath, de l'apôtre saint Matthieu et dans une foule d'autres circonstances.*

- Car. XVII. — 4. Malus obedit. Obedit est *lei mis pour escenari.* L'Hébreu porte: *Le mal chaste se rend attentif aux lèvres injuriantes; et le trompeur près l'oreille à la langue maligne. Chacun écoute ses mauvais paroliers; le méchant est trompé par le méchant; un fourbe trouve toujours un plus fourbe que lui dont il est dupé.**

31. *Corona dignitatis sancte. Hora diuina gloria canities. — Quia in vili justitia repudiet. Non qualiter, sed quia sapientia est et sancta.*

32. *Melior est patientis. Magis emotus fortindo in patiendo et tolerando adversa et dura, quam in aggrediebatur ardis. — Et qui dominatur animo suo. Vite post Ovidius:*

Forster qui est quae, quae qui fortissime vincit.

33. *Sortes mittuntur in sinum. Docet in rebus humanis nihil geri sine nata et dispensatione divina, ut ne sortis videtur, quae causa fortunae tribui solent ab omnibus, divine modis.*

- Car. XVII. — 1. Vicitur. Id est, copia clamor. Vida dicta e. 6, n. 2.*

2. *Filiis. Domini sui honorum hereditibus. — Pidida. Tropican moderator a patre relicitus. Talis erat Joseph, qui in mode Putiphari et dñe in regia Pharaonis omnia membratur. Posset eidem sensus esse, serum sapientem dividere hereditatem cum filii patribus filiis, relata ibi ob bene meritam, portionem accipiente.*

3. *Corona, gloria, ornamens, summa sunt negotia, per quas securiores sunt de posteritate, et per quas ipsi etiam cum mortali furor quodammodo superiores sunt. — Gloria et virtus ornant filios.*

4. *Obedit. In Hobar, est, audi, et significavit videtur unquamquecumque lis rebus capi et delectari quecumque conveniunt ingenio. Itaque malis mali, mendacio mendacibus felice sociatur. — Obedit. In Hobar, auscultat, audi.*

5. *Qui despiciat pauperem. Explicatur est hoc e. 14, n. 31. — Non erit impunitus. Exemplum habemus in Semiramis regi David; cum fugeret filium Absalom, III, Reg. e. 2, n. 44 et sequentibus.*

6. *Corona, Deos, gloria, ornamens summa sunt negotia, per quas securiores sunt de posteritate, et per quas ipsi etiam cum mortali furor quodammodo superiores sunt. — Gloria et virtus ornant filios.*

7. *Non decent stultum verba composta. Non facit imperium de robustis gravibus quae caput et statum illius superant disparatu. In Hobar, est, non decent stultis fabion dignitatis. caps montantur, nra que promittit effecta det.*

- ruinam; et qui evitauit discere, incidet in
mala.

17. *Omnis tempora diligat qui amicu-
t est; et frater in angelicis compotabili-
bus.*

18. *Statutus homo plaudet manus-
cum sponsporibus pro amico suo.*

19. *Qui meditatur discordias, diligat
rixas; et qui exaltat ostium, querit
ramam.*

20. *Qui perverbi cordis est, non in-
veniet hominem; et qui verbit lingua-
m, incidet in malum.*

21. *Natus est statutus in ignominiam
suum: sed aetate patrum in fatus terrena.* [a. Etat. 15. 13. et 16. 24.]

22. *Aenatus gardens etatis, flor-
ans, et amans, etiam si nesciit accipit ossa.* [a. Etat. 15. 13. et 16. 24.]

23. *Munera de sinu impius accipit, ut
pervertat semitas iudicis.*

24. *In facie prudenter lutet sapientia:
oculo stolidorum in finibus terra.* [a. Etat. 15. 14. et 18. 8.]

25. *Imprudentia statutus; et dolor
matris que genuit eum.*

26. *Non est hominum dannum inferre
justo: ne percurtere principem, qui
recte iudicat.*

27. *a. In facie iudicantis sermones suos,
doctos et prudens, et auctoritatem et spu-
rias viri eruditus.* [a. Jona. 1. 19.]

28. *Stultus quoque si tacuerit, sapiens
reputabitur; et si comprescitur labia
sua, intelligens.*

29. *Non percutebas principem. D'apres l'Hebreu : il n'est pas bon de faire tort au juste,*
même lorsque le prince s'éloigne de la droiture.

17. *Omnis tempora. Tam proprie quam aduerso. — In angustis. In necessitatibus; nam
ad extremis. — capitulo 6, 8: Est enim canticus secundum tempore sum, et non permane-
tus.*

18. *Plaudet manus. Gaudet, sibi placet. — Spondeant, Feligressunt.*

19. *Qui meditatur discordias. Qui est aetatio, ut ab aliis dissiugat, et ab eorum
sentientiis et voluntate se abducat, hic amat rixas quae ex hac aegri ratione facile existunt. — Et
aetatis ostendit. Quia aetate, etiam si nesciit accipit ossa.*

20. *Qui profluit fit ad contradicendum illis et rixandum, illis ruinam querit, quia sibi incom-
modum aliquid, atque exstinxit parat et ascerit.*

21. *Natus est statutus. Natus esse statutus est conatus, Non faciens hominem, imo
dehomestus. — Letebitur. Imo dolobit tali filium contigit.*

22. *Aenatus gardens. Hoc est quod supra, o. 15, n. 13, dicit: Cor gaudens eschilaris
victoris, et pax apud eum. Ut et diu justus coram fratribus, et tota familia fronte ac osculis pertur-
bationis causas inducit. — Spiritualis tristis. Animus noverit.*

23. *Munera de sinu impius accipit. Vel accipit de sinu, id est, clam, et serueto a litigian-
tibus. — Propter aperte ostendit, ut dei judicij ad justitiam corrumpendam.*

24. *In facie iudicantis. Hoc est quod supra, o. 15, n. 13, dicit: Cor gaudens eschilaris
victoris, et pax apud eum. Ut et diu justus coram fratribus, et tota familia compungit. In facie iudicantis
Quasi dicit: Costra vero vagi sunt statutorum oculi, quis perpetuo huius illucque circumfere-*

25. *In ipsi patet. Dolent anima et fracturant parvissim cum illos aut disciplinarum lae-
santibus, aut sedis corruptis meritis ut ad hominum frangem res reverendo non possidente.*

26. *Percutebas principem. Lingua impetrare et lacrare. LXX habent, neque fas instaurari
principibus iustis.*

27. *Qui pretulit scutulas eis crudelitas. Ille est pretulus spiritus, qui parce legimus spiritum
vite, et causa nostra non deprecumus, ut sit in rebus prudens, qui, tanta scutula sunt, aut
creta habent, temere non effut. LXX habent, longissima astuta et prudens. Ille autem
longissima est, qui non statim proficit ad longissimum, reprehendem, aut puniendum, sed
tempore latet.*

28. *Sapientia reputabatur. Eius salutis statilitas non apparuit, quae sermone podissimum pro-
ducit. — Intelliguntur. Scilicet sapientia.*

CHAPITRE XVIII.

De l'ami infidèle. Du paresseux et du dissipateur. De la confiance du juste et de celle du riche. Suites de l'orgueil et de l'humiliation. Des fruits de la langue. De la bonne et de la mauvaise femme. De l'homme sociable.

1. Celui qui veut quitter son ami en cherchera les occasions; mais il sera couvert d'opprobre en tout temps.

2. L'insensé ne recolt point les paroles de prudence qu'on lui fait; si vous ne lui parlez selon ce qu'il sait dans le cœur, il sera banni.

3. Lorsque le méchant est venu au plus profond abîme des péchés, il déprie *tout*: mais l'ignominie et l'opprobre le suivent.

4. Les paroles *sages* sortent de la bouche de l'homme *juste*, comme une eau profonde; et la source de sa sagesse est comme un torrent qui se débouche.

5. Il n'est pas bon d'avoir égard à la qualité d'un méchant homme pour se détourner de la vérité dans le jugement.

6. Les lèvres de l'insensé s'envahissent, dans des disputes, et sa bouche a la force des armes.

7. La bouche de l'insensé le brise lui-même; et lorsque sa force est dans la son de son ame.

8. Les paroles de la langue double paraissent simples; mais elles pénètrent jusqu'au fond des entrailles.

La crainte du *frêre* alerte les paresseux; mais les ames des effrénés languissent de faim.

9. Qui malice et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipans.

10. Le nom du Seigneur est une forte force; il justifie à recours; et il y trouve une haute force-receuse.